7. Hauea gran zelo dell'honor di Dio et delle anime, per lo che era libero in riprender et correger, ma discreto et moderato.

8. Era osseruante delle regole, faceua la sua oratione et gl'altri essercitii d'essame come gl'altri, leggeua ogni dì le uite de' santi, et, credo, Cassiano. Diceua la sua messa con molta di-

<sup>2</sup> Cf. vol. I, 639 sqq.

<sup>3</sup> Cf. vol. I, *Prooem.*, XIII, et infra *Ephemerides*, ad 4.<sup>m</sup> Novembris 1557.

uotione et con una gratia quasi inimitabile; di modo, che a me, et credo anche agl'altri molto piaceua la sua messa, che diceua con grauità non affettata, ma con ogni decoro. L'ufficio diuino diceua sempre solo et haueua notati alla margine, specialmente dei salmi, tutti i sensi mysteriosi della nostra fede, et li meditaua recitando, almen secondo la comodità che gli concedean li negotii.

9. Honoraua tutti quelli particolarmente che lo aiutauan nella segretaria, procurando loro qualche recreation doppo le fatiche; et non mai commandaua, ma diceua con bel modo: Bisogna scriuer, o far la tal o tal cosa.

10. In Roma ordinariamente faceua alla casa astinenza due o tre uolte la settimana: credo che copriua questa uirtù col color di sanità. In somma, era esemplarissimo in ogni cosa.

11. In Sicilia essendo visitatore non uoleua particolarità, se non qualche cosuccia, et quella anco non l'harebbe anco accettata se non hauesse ueduto che si daua anco ad altri, et a me in particolare <sup>4</sup>.

12. In Catania guadagnò per la Compagnia, oltre a molti che accettò, il baron di Spaccaforno (che anticamente si diceua Ispicae Fundus, come dice fra Tomaso Pasello, domenicano, scrittor delle cose di Sicilia), qual barone era senescalco del regno, et hauea come diceano, sedici mile scudi d'entrata; qual guadagnò con la spiritual conuersatione, et insieme un suo figliuolo legitimo, di XV anni o XVI; qual barone uoleua fundar il collegio di Catania, anzi far che ui si potesse legger philosophia, theologia et caetera, con l'entrate, hauendo lasciato il gouerno al suo figliuolo maggiore, et assignatoli parte d'esse entrate; sed uterque illorum fuit breui morte praeuentus; sì che non potette eseguir il suo desiderio di far questo bene alla Compagnia et alla sua città.

13. Guadagnò ancora il presidente del patrimonio del re, Sr. Agostin Ghisulfi con una breue nauigatione di 4, o 5 giorni da Messina a Palermo, sendoci tratti in Milazzo per lo

<sup>4</sup> Memineris auctorem socium fuisse Polanci in visitatione siculae provinciae.